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АНОТАЦІЯ

Хуан Цзицзянь. Програмування режимів тренувальних занять кваліфікованих

веслувальників, які спеціалізуються на дистанції 1000 м . – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 017

Фізична культура і спорт. – Національний університет фізичного виховання і

спорту України, Київ, 2022.

Дисертація присвячена питанням обґрунтування системи програмування та

розробки і дослідження ефективності програми тренувальних занять

кваліфікованих веслувальників, які спеціалізуються на дистанції 1000 м .

На основі моделювання режимів тренувальної роботи у процесі подолання

змагальної дистанції 1000 м кваліфікованими спортсменами теоретично

обґрунтована та розроблена програма тренувальних занять з веслування на

байдарках і каное та перевірена її ефективність.

Встановлені особливості спеціальної працездатності, реакції

кардіореспіраторної системи й енергозабезпечення роботи кваліфікованих

спортсменів, які спеціалізуються на дистанції 1000 м у веслуванні на байдарках та

у веслуванні на каное.

Також розширено теоретичні уявлення про фактори удосконалення

програмування режимів тренувальних занять та функціонального забезпечення

спеціальної працездатності кваліфікованих веслувальників, які спеціалізуються на

дистанції 1000 м у веслуванні на байдарках і каное.

Мета дослідження – теоретично та експериментально обґрунтувати

програмування режимів навантаження і розробити програму тренувальних занять

з веслування на байдарках і каное з урахуванням особливостей та характеристик

подолання змагальної дистанції 1000 м кваліфікованими спортсменами.

У роботі використано такі методи дослідження: аналіз і узагальнення даних

спеціальної літератури; педагогічні спостереження й педагогічний експеримент,

що проводилися в умовах підготовки веслувальників; інструментальні методи
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досліджень з використанням ергометрії, газоаналізу, пульсометрії, біохімічних

методів дослідження; методи математичної статистики.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що:

вперше встановлені особливості спеціальної працездатності, реакції

кардіореспіраторної системи й енергозабезпечення роботи кваліфікованих

спортсменів, які спеціалізуються на дистанції 1000 м у веслуванні на байдарках та

у веслуванні на каное;

вперше науково обґрунтовано зміст програми тренувальних занять з

веслування на байдарках і каное на основі моделювання режимів навантаження у

процесі подолання змагальної дистанції 1000 м, та експериментально перевірено її

ефективність;

набули подальшого розвитку відомості щодо характеристик спеціальної

працездатності, реакції кардіореспіраторної системи й енергозабезпечення роботи

веслувальників в умовах подолання змагальної дистанції 1000 м з урахуванням

сучасних тенденцій контролю та оцінювання ефективності функціонального

забезпечення спеціальної працездатності спортсменів у веслуванні на байдарках і

каное;

доповнені дані про зміст програмування як елемента системи управління

тренувальним процесом веслувальників.

Практична значущість отриманих результатів полягає в тому, що була

розроблена та науково обґрунтована програма тренувальних занять з веслування на

байдарках і каное на основі моделювання режимів навантаження з урахуванням

особливостей та характеристик подолання змагальної дистанції 1000 м

кваліфікованими спортсменами, встановлені особливості спеціальної

працездатності, реакції кардіореспіраторної системи й енергозабезпечення роботи

кваліфікованих спортсменів, які спеціалізуються на дистанції 1000 м у веслуванні

на байдарках та у веслуванні на каное, що дало можливість підвищити

ефективність тренувального процесу веслувальників.

Матеріали, подані в дисертації, можуть бути використані в системі

підготовки кваліфікованих спортсменів, а також при викладанні курсу теорії і
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методики тренерської діяльності в обраному виді спорту у закладах вищої освіти

спортивного профілю, а також у системі підвищення кваліфікації спортивних

працівників. Отримані впродовж 2019-2021 років результати впроваджені у

тренувальний процес кваліфікованих веслувальників на байдарках і каное Китаю

(2021 р.).

Впровадження підтверджене відповідними актами.

Теоретичний аналіз літературних джерел, представлений у дисертаційному

дослідженні, присвячений наступним питанням: теоретичним основам

моделювання та програмування в системі підготовки веслувальників,

характеристикам механізмів енергозабезпечення змагальної діяльності

веслувальників на байдарках і каное, методичним основам вдосконалення

функціонального забезпечення спеціальної працездатності спортсменів, які

спеціалізуються на дистанції 1000 м у веслуванні на байдарках і каное.

У окремому розділі дисертації представлені використані у роботі методи

досліджень, описана організація досліджень та надана характеристика контингенту

випробуваних.

На основі даних констатувального експерименту встановлені особливості

спеціальної працездатності, реакції кардіореспіраторної системи й

енергозабезпечення роботи кваліфікованих спортсменів у веслуванні на байдарках

та у веслуванні на каное в умовах подолання змагальної дистанції 1000 м, що

дозволило окреслити основний комплекс завдань, які необхідно вирішити у процесі

програмування режимів тренувальних занять. У дисертації представлені елементи

системи програмування режимів тренувальних занять, які спеціалізуються на

дистанції 1000 м у веслуванні на байдарках і каное, на основі моделювання

режимів навантаження з урахуванням особливостей та характеристик подолання

змагальної дистанції 1000 м кваліфікованими спортсменами.

На підставі отриманих даних було розроблено програму базового мезоциклу

для спортсменів, які спеціалізуються на дистанції 1000 м у веслуванні на

байдарках і каное. Програма включала структурний, цільовий, змістовий та

критеріально-оцінювальний блоки. Підґрунтям програми стало застосування 14
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моделей режимів тренувальних занять, розроблених з урахуванням особливостей

та характеристик подолання змагальної дистанції 1000 м кваліфікованими

спортсменами у веслуванні на байдарках та у веслуванні на каное.

У дисертації детально розглядаються результати проведення педагогічного

експерименту з вивчення ефективності розробленої програми базового мезоциклу

для спортсменів, які спеціалізуються на дистанції 1000 м у веслуванні на

байдарках та у веслуванні на каное.

Для визначення ефективності розробленої програми було сформовано: дві

основні групи спортсменів – ОГБ (основна група байдарка), n = 8 та ОГК (основна

група каное), n = 8, що використовували у тренувальному процесі режими

тренувальних занять за авторською програмою і дві контрольні групи спортсменів

– КГБ (контрольна група байдарка), n = 8 та КГК (контрольна група каное), n = 8.

Вихідні показники досліджуваних параметрів у спортсменів сформованих груп

статистично значуще не відрізнялися (р > 0,05).

Після виконання програми у спортсменів ОГБ відносно спортсменів КГБ

зафіксовано тенденцію до підвищення показників працездатності у 10-секундному

тесті: 469,12±38,9 Вт (х̄±S), та 441,37±38,35 Вт (х̄±S) відповідно, при виконанні 30-

секундного тесту: ОГБ (+26 Вт за середніми показниками) - 422,37±46,81 Вт (х̄±S),

та КГБ (+6 Вт за середніми показниками) 392,0±43,31 Вт (х̄±S) відповідно.

Зафіксовані статистично значущі відмінності (р < 0,05) за середніми показниками

ергометричної потужності роботи у 90-секундному тесті (W 90 c, Вт) ОГБ - на

40,88 Вт (х̄±S), КГБ- 5 Вт (х̄±S) та показників ергометричної потужності роботи,

при якому досягнуто рівень максимального споживання кисню при виконанні

степ-тесту (W VO2 max, Вт) у середньому на 36,3 Вт (х̄±S), та на 6,38 Вт (х̄±S)

спортсменів ОГБ та КГБ відповідно.

Під впливом запропонованої програми підготовки зафіксовані підвищення

концентрації лактату крові на 1,4 ммоль•л-1 (La max 30 c, ммоль•л -1) та 1,03

ммоль•л-1 (La max 90 c, ммоль•л-1) у спортсменів ОГБ (р < 0,05), у спортсменів

КГБ- зміни досліджуваних показників не значущі. Зафіксовані статистично

значущі відмінності (р < 0,05) за показниками потужності (La max 30 c, ммоль•л-1)
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ОГБ - 11,6±1,41 ммоль•л -1 (х̄±S), КГБ- 9,16±1,01 ммоль•л-1 (х̄±S) та ємності

анаеробного енергозабезпечення (La max 90 c, ммоль•л-1) 16,03±1,33 ммоль•л -1

(х̄±S), 14,31±0,62 ммоль•л-1 (х̄±S) спортсменів ОГБ та КГБ відповідно, що

переконливо свідчить про підвищення ефективності функціонального

забезпечення спеціальної працездатності веслувальників в умовах подолання

першої половини змагальної дистанції 1000 м та підтверджує ефективність

застосування запропонованої програми у практиці підготовки спортсменів-


[…]


Спрямованість заняття: розвиток спеціальної витривалості, спрямованість -

вибіркова.

Використання РТЗ: РТЗ 11

РТЗ 11 спрямований на розвиток стійкості та потужності аеробного

енергозабезпечення в умовах прихованого (компенсованого) стомлення- на другій

половині дистанції 1000 м . Параметри навантаження РТЗ 11 базуються на

критеріях ЧСС аеробного (вентиляторного) порогу; та потужності роботи на рівні

VO2 max, зареєстрованої в умовах східчасто-зростаючого навантаження, W VO2

max, Вт. Параметри тренувального навантаження передбачають удосконалення

силового компоненту підготовленості за рахунок дозованого збільшення

обтяження при виконанні роботи (для каноїстів).

– Робота виконується на веслувальному ергометрі «Dansprint».

– Тривалість тренувального відрізку – 480 секунд.

– Інтенсивність навантаження – ЧСС аеробного (вентиляторного) порогу ± 5

уд·хвˉ¹ - початкові параметри навантаження, прискорення (лінійне збільшення

протягом 30 с до рівня потужності роботи W VO2 max і зменшення інтенсивності

навантаження протягом 30 с), Вт, виконується через 2 хвилини рівномірної роботи.

– Кількість серій – 3-4.

– Характер відпочинку- активний.

– Інтервал відпочинку триває від 3 до 5 хвилин, за цей час спостерігається

зниження ЧСС до 120 уд·хвˉ¹.

Величина навантаження – велика.

День мікроциклу – 4

Спрямованість заняття: вдосконалення техніки веслування, розвиток спеціальної

витривалості, спрямованість - комплексна.
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Використання РТЗ: РТЗ 10

РТЗ 10 спрямований на розвиток стійкості та потужності аеробного

енергозабезпечення в умовах прихованого (компенсованого) стомлення - на другій

половині дистанції 1000 м, за рахунок комплексної реалізації ацидемічного й

гіпоксичного стимулів реакцій КРС. Параметри навантаження РТЗ 10 базуються на

критеріях ЧСС аеробного (вентиляторного) порогу.

– Робота виконується на веслувальному ергометрі «Dansprint».

– Тривалість тренувального відрізку – 480 секунд.

– Інтенсивність навантаження – ЧСС аеробного (вентиляторного) порогу ± 5

уд·хвˉ¹ - початкові параметри навантаження, прискорення (лінійне збільшення

протягом 30 с і зменшення інтенсивності навантаження протягом 30 с) виконується

через 2 хвилини рівномірної роботи.

– Кількість серій – 2-3.

– Характер відпочинку- активний.

– Інтервал відпочинку триває від 3 до 5 хвилин, за цей час спостерігається

зниження ЧСС до 120 уд·хвˉ¹.

Величина навантаження – велика.

День мікроциклу – 5

Спрямованість заняття: вдосконалення техніки веслування, розвиток спеціальної

витривалості, спрямованість - комплексна.

Використання РТЗ: РТЗ 9

РТЗ 9 спрямований на розвиток стійкості та потужності аеробного

енергозабезпечення в умовах прихованого (компенсованого) стомлення - на другій

половині дистанції 1000 м, за рахунок комплексної реалізації нейрогенного й

ацидемічного стимулів реакцій КРС. Параметри навантаження РТЗ 9 базуються на

критеріях ЧСС аеробного (вентиляторного) порогу.

– Робота виконується на веслувальному ергометрі «Dansprint».

181

– Тривалість тренувального відрізку – 240 секунд.

– Інтенсивність навантаження – ЧСС аеробного (вентиляторного) порогу ± 5

уд·хвˉ¹ - початкові параметри навантаження.

– Кількість серій – 4-6.

– Характер відпочинку- активний.

– Інтервал відпочинку триває від 3 до 5 хвилин, за цей час спостерігається

зниження ЧСС до 120 уд·хвˉ¹.

Величина навантаження – значна.

День мікроциклу – 6

Спрямованість заняття: вдосконалення техніки веслування, розвиток спеціальної

витривалості, спрямованість - комплексна.

Використання РТЗ: РТЗ 12

РТЗ 12 спрямований на розвиток на підвищення ємності анаеробного

енергозабезпечення відповідно до умов подолання дистанції 1000 м . Параметри

навантаження РТЗ 12 базується на критеріях та середньої потужності роботи,

зареєстрованої у 90-секундному максимальному тесті, W90 с, Вт. Параметри

тренувального навантаження передбачають удосконалення силового компоненту

підготовленості за рахунок дозованого збільшення обтяження при виконанні

роботи (для каноїстів).

– Робота виконується на веслувальному ергометрі «Dansprint».

– Тривалість тренувального відрізку – послідовне виконання відрізків 30 секунд,

45 секунд, 60 секунд.

– Інтенсивність навантаження – на рівні потужності роботи зареєстрованої у 90-

секундному максимальному тесті, W90 с, виконується через 1 хвилину рівномірної

роботи.

– Кількість серій – 3-4.

– Характер відпочинку- активний.
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– Інтервал відпочинку триває від 3 до 5 хвилин, за цей час спостерігається

зниження ЧСС до 120 уд·хвˉ¹.

Величина навантаження – велика.

День мікроциклу – 7

Відпочинок
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ДОДАТОК Б

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ

ДИСЕРТАЦІЇ

№

п/п

Назва конференції, конгресу,

симпозіуму, семінару

Дата та місце

проведення

Форма участі

1. XIIІ Міжнародна

конференція молодих вчених

«Молодь та олімпійський

рух»

16 травня

2020 року,

м. Київ

Публікація

2. XIV Міжнародна

конференція молодих вчених

«Молодь та олімпійський

рух»

19 травня

2021 року,

м. Київ

Публікація

3. XV Міжнародна конференція

молодих вчених «Молодь та

олімпійський рух»

16 вересня

2022 року,

м. Київ
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