## **РЕЦЕНЗІЯ**

на дисертаційну роботу

**ХУАН ЦЗИЦЗЯНЬ**

на тему **«ПРОГРАМУВАННЯ РЕЖИМІВ ТРЕНУВАЛЬНИХ ЗАНЯТЬ
КВАЛІФІКОВАНИХ ВЕСЛУВАЛЬНИКІВ, ЯКІ СПЕЦІАЛІЗУЮТЬСЯ НА
ДИСТАНЦІЇ 1000 м»**,

що подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії

з галузі знань 01 Освіта/Педагогіка,

за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт

Тема дисертаційної роботи, яка представлена, є актуальною, оскільки веслування – це командний вид спорту, в якому результат залежить від різних факторів. Саме моделювання проходження змагальних дистанцій у веслуванні на байдарках та каное безпосередньо пов'язано з рівнем функціональних можливостей конкретного спортсмена або екіпажу, з особливостями розвитку аеробного та анаеробних (лактатного та алактатного) механізмів енергозабезпечення. Щоб досягти успіху, веслувальник повинен розвивати необхідні здібності, саме тому сучасні режими роботи веслувальників повинні містити параметри, що тісно пов'язані з результатами їх індивідуальних функціональних показників.

З кожним роком зростання результатів у веслуванні на байдарках і каное призводить до підвищення вимог, що пред'являються до спортсменів, що проявляється не тільки у результативності виступів, а у точності їх реалізації на певних змаганнях. Це в свою чергу викликає необхідність уточнення та вдосконалення традиційних підходів до побудови тренування. Сучасні вчені та практики сходяться на думці, що підвищення обсягу та інтенсивності тренувальних навантажень не призводить до бажаного результату.

Тому ефективність управління процесом спортивного тренування пов'язана з чітким кількісним вираженням структури підготовленості та змагальної діяльності, яка характерна для конкретної дисципліни виду спорту. Для цього

необхідно встановити і охарактеризувати моделі підготовленості та змагальної діяльності, обрані в якості орієнтира

Назва роботи в повній мірі відповідає цільовому направленню дослідження. У вступі обґрунтована актуальність проведення дослідження, чітко сформульована мета та поставлені завдання. В першому розділі проведено всебічний аналіз факторів удосконалення програмування режимів тренувальних занять та функціонального забезпечення спеціальної працездатності кваліфікованих веслувальників, які спеціалізуються на дистанції 1000 м у веслуванні на байдарках і каное та встановлено особливості спеціальної працездатності, реакції кардіореспіраторної системи й енергозабезпечення роботи кваліфікованих спортсменів-веслувальників. В другому розділі представлено методи дослідження які відповідають завданням, програма досліджень складена коректно. У роботі використано такі методи дослідження: аналіз і узагальнення даних спеціальної літератури; педагогічні спостереження й педагогічний експеримент, що проводилися в умовах підготовки веслувальників; інструментальні методи досліджень з використанням ергометрії, газоаналізу, пульсометрії, біохімічних методів дослідження; методи математичної статистики.

В третьому розділі представлена характеристика особливостей спеціальної працездатності, реакції кардіореспіраторної системи й енергозабезпечення роботи в умовах подолання змагальної дистанції 1000 м, як передумова розробки програм тренувальних занять для кваліфікованих спортсменів у веслуванні на байдарках і каное.

В четвертому розділі проаналізована оцінка ефективності застосування програм тренувальних занять спеціалізованої спрямованості у процесі підготовки кваліфікованих спортсменів у веслуванні на байдарках та каное.

На основі загальної концепції формування засобів тренування, а також вивчення відмінностей та особливостей функціонального забезпечення спеціальної працездатності спортсменів, які спеціалізуються дистанції 1000 м у веслуванні на байдарках та каное; закономірностей прояву реакцій аеробного та анаеробного енергозабезпечення в умовах стомлення, що розвивається,

змодельовані режими тренувальних навантажень, орієнтовані на підвищення ефективності подолання спортсменами дистанції 1000 м у веслуванні на байдарках та каное.

Висновки відповідають результатам досліджень та поставленим завданням.

Встановлені особливості спеціальної працездатності, реакції кардіореспіраторної системи й енергозабезпечення роботи кваліфікованих спортсменів, які спеціалізуються на дистанції 1000 м у веслуванні на байдарках та у веслуванні на каное.

Також розширено теоретичні уявлення про фактори удосконалення програмування режимів тренувальних занять та функціонального забезпечення спеціальної працездатності кваліфікованих веслувальників, які спеціалізуються на дистанції 1000 м у веслуванні на байдарках і каное.

Цікаво те, що була розроблена та науково обґрунтована програма тренувальних занять з веслування на байдарках і каное на основі моделювання режимів навантаження з урахуванням особливостей та характеристик подолання змагальної дистанції 1000 м кваліфікованими спортсменами, встановлені особливості спеціальної працездатності, реакції кардіореспіраторної системи й енергозабезпечення роботи кваліфікованих спортсменів, які спеціалізуються на дистанції 1000 м у веслуванні на байдарках та у веслуванні на каное, що дало можливість підвищити ефективність тренувального процесу веслувальників.

При загальній позитивній оцінці дисертаційної роботи, можна відмітити ряд недоліків, які мають дискусійний характер.

1. Рекомендовано абревіатури основні групи спортсменів – ОГБ (основна група байдарка), ОГК (основна група каное), змінити на ОГ байдарка, ОГ каное.

2. Літературні джерела рекомендовано замінити на більш нові актуальності роботи.

3. Мету слід відкоригувати: фразу «теоретичне та експериментальне обґрунтування системи програмування» краще перенести у завдання роботи.

4. Завдання потрібно конкретизувати, що саме буде зроблено і який висновок буде досягнутий. Наприклад, завдання 3: «На основі аналізу взаємозв'язків характеристик спеціальної працездатності, реакції кардіореспіраторної системи й енергозабезпечення роботи веслувальників в умовах подолання змагальної дистанції 1000 м змоделювати режими тренувальних занять», замінити на: «Змоделювати режими тренувальних занять, на основі аналізу спеціальної працездатності та реакції кардіореспіраторної системи під час подолання змагальної дистанції 1000 м». У завданні 4: «спортсмени, які спеціалізуються на дистанції 1000 м» і далі по тексту: «при подоланні дистанції 1000 м», є доцільним написати один раз у кінці завдання.

5. У тексті вживається: «у веслуванні на байдарках» та «у веслуванні на каное», це один вид спорту і краще писати «у веслуванні на байдарках і каное» по тексту дисертації.

6. У роботі зустрічаються стилістичні, орфографічні та граматичні помилки, на які не впливають на загальне сприйняття роботи та значимість отриманих результатів проведених досліджень.

Ще раз необхідно підкреслити, що всі зауваження не є принциповими та розглядаються як можливість доповнити отримані результати та перспектива подальших досліджень.

#### **Загальний висновок:**

Робота Хуан Цзицзянь «Програмування режимів тренувальних занять кваліфікованих веслувальників, які спеціалізуються на дистанції 1000 м» є самостійним завершеним науковим дослідженням, що має наукову новизну та важливе теоретичне і практичне значення, відповідає вимогам наказу МОН України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки №759 від 31.05.2019) і «Порядку присудження ступеня доктора філософії, та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор Хуан Цзицзянь заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 01 Освіта/Педагогіка за спеціальністю 017 – Фізична культура і спорт.

Рецензент

доцент кафедри здоров'я, фітнесу та рекреації

Національного університету

фізичного виховання і спорту України,

кандидат наук з фізичного

виховання і спорту, доцент,

Н.П. Єременко

Підпис Єременко Н.П. засвідчую

Вчений секретар

Національного університету

фізичного виховання і спорту України

Г.С. Машперенкова